

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 801/QĐ-SNN ngày 20/10/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 3811/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 11-Ctr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Quyết định số 801/QĐ-SNN ngày 20/10/2021 về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 3811/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 11-Ctr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2020-2025. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 801/QĐ-SNN ngày 20/10/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Phát triển Lâm nghiệp thực sự trở thành ngành kinh tế - kỹ thuật theo hướng hiện đại, hiệu lực, hiệu quả và sức cạnh tranh cao; ứng dụng công nghệ cao: nâng cao năng lực sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp bằng công nghệ cao; nâng cao năng xuất, chất lượng rừng trồng đặc biệt chú trọng đầu tư cho trồng sản xuất gỗ lớn. Thực hiện phát triển lâm nghiệp công nghệ cao gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2020-2025.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

- Phát triển Lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao, phát triển kinh tế rừng toàn diện, bền vững, góp phần tạo việc làm, thu nhập cho người làm nghề rừng. Tốc độ tăng giá trị sản xuất lâm nghiệp đạt 5,0-5,5% năm.

- Đến năm 2025 diện tích rừng trồng gỗ lớn đạt 10.000 ha (giai đoạn 2021-2025, trồng thêm 7.523 ha). Diện tích rừng được cấp mới chứng chỉ quản lý rừng bền vững (FSC) là 10.000 ha. Tỷ lệ che phủ rừng đạt trên 58%.

II. NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phát triển lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao

a) Quản lý chặt chẽ, bảo vệ và phục hồi rừng tự nhiên; nâng cao chất lượng rừng trồng, nhất là rừng gỗ lớn. Phấn đấu đến năm 2025, trồng thêm được 7.523 ha cây gỗ lớn, để đạt diện tích 10.000 ha. Nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả rừng trồng bằng biện pháp thâm canh rừng trồng sản xuất, sử dụng cây giống nuôi cấy mô, cây giống bản địa, cây giống lâm nghiệp mới, chất lượng cao phục vụ trồng rừng cây gỗ lớn; tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phương án quản lý rừng bền vững và cấp chứng chỉ rừng (FSC) cho 10.000 ha rừng trồng sản xuất.

b) Nâng cao năng lực quản lý, số hóa dữ liệu, bình tuyển và cấp chứng nhận cây đầu dòng cây lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021-2025.

c) Khuyến khích các Công ty TNHH Lâm nghiệp đầu tư xây dựng mới; đầu tư mở rộng và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị sản xuất giống cây lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao để nâng cao năng lực sản xuất và chất lượng cây giống.

- Đầu tư xây dựng và nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh, Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn sản xuất giống lâm nghiệp bằng phương pháp nuôi cấy mô.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2021-2025.

- Nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho Công ty TNHH lâm nghiệp Quy Nhơn sản xuất giống lâm nghiệp bằng phương pháp nuôi cấy mô.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2021-2025.

d) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ ảnh viễn thám vào công tác theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp: ứng dụng phần mềm hệ thống cảnh báo cháy rừng; hệ thống phát hiện nhanh điểm cháy; phần mềm cập nhật diễn biến rừng; phần mềm thông kê các vụ vi phạm pháp luật lâm nghiệp; phần mềm điều tra, kiểm kê rừng;...

- Thời gian thực hiện: Năm 2021-2025.

2. Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển cây gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030

Tiếp tục tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các Sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện Đề án phát triển cây gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2035 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2440/QĐ-UBND ngày 19/7/2018 về việc phê duyệt Đề án phát triển cây gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2035; theo đó mục tiêu đến năm 2025, diện tích trồng rừng gỗ

lớn đạt 10.000 ha (giai đoạn 2021-2025, trồng thêm 7.523 ha). Diện tích rừng được cấp mới chứng chỉ quản lý rừng bền vững (FSC) là 10.000 ha.

3. Xây dựng Chính sách khuyến khích đầu tư trồng rừng cây gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025

- Thời gian xây dựng: Năm 2021- 2022.

- Thời gian hoàn thành: Trình Hội đồng nhân dân tỉnh kỳ họp bất thường đầu năm 2022.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền đối với phát triển lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới

Nâng cao hơn nữa nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền các cấp về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc phát triển lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Tập trung thực hiện tốt việc đề xuất ban hành cơ chế, chính sách về ứng dụng khoa học - công nghệ cao phục vụ sản xuất lâm nghiệp; thực hiện phát triển lâm nghiệp bền vững, phát triển lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới.

2. Tăng cường công tác nghiên cứu, tuyển chọn và sử dụng các giống cây trồng có năng suất, chất lượng cao

a) Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 703/QĐ-TTg ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình Phát triển nghiên cứu, sản xuất giống phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

b) Đẩy mạnh công tác ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ tiên tiến vào sản xuất, nhất là ứng dụng công nghệ sinh học trong khâu sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp. Đồng thời, tăng cường công tác chuyển giao các giống cây trồng có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất để tăng nhanh năng suất, chất lượng và hiệu quả trong sản xuất lâm nghiệp.

3. Đẩy mạnh phát triển lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao

a) Khuyến khích các đơn vị sử dụng cây giống nuôi cấy mô, cây giống bản địa, cây giống lâm nghiệp mới, chất lượng cao phục vụ trồng rừng cây gỗ lớn; tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phương án quản lý rừng bền vững và cấp chứng chỉ rừng (FSC) cho rừng trồng sản xuất.

b) Khuyến khích các doanh nghiệp tiếp tục đầu tư và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị sản xuất giống cây lâm nghiệp ứng dụng các công nghệ mới để nâng cao năng lực sản xuất và chất lượng cây giống.

c) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ ảnh viễn thám vào công tác theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp.

IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch thực hiện Quyết định số 801/QĐ-SNN ngày 20/10/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT theo phụ lục đính kèm Kế hoạch này.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ các nguồn:

- Kinh phí hỗ trợ từ Trung ương;
- Kinh phí từ ngân sách tỉnh;
- Kinh phí từ ngân sách các huyện, thị xã, thành phố;
- Kinh phí từ các nguồn xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn và các hạt kiểm lâm trực thuộc quán triệt, triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phù hợp với tình hình, điều kiện cụ thể của từng lĩnh vực, bảo đảm thực hiện kịp thời và hiệu quả những nội dung của Kế hoạch. Định kỳ hằng năm các hạt kiểm lâm có văn bản báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Chi cục Kiểm lâm trước **ngày 10 tháng 12** để Chi cục tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT.

2. Giao Phòng Sử dụng và phát triển rừng theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch và tổng hợp tình hình thực hiện, tham mưu cho lãnh đạo Chi cục báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Nông nghiệp và PTNT trước **ngày 15 tháng 12** hằng năm.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Chi cục Kiểm lâm để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở NN &PTNT (báo cáo);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các hạt kiểm lâm;
- Lưu: VT, QBPTR.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Huỳnh Ngọc Bảo

Phụ lục

NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 801/QĐ-SNN NGÀY 20/10/2021 VỀ VIỆC THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 3811/QĐ-UBND NGÀY 14/9/2021 CỦA UBND TỈNH VỀ PHÁT TRIỂN NÔNG NGHIỆP ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ CAO GẮN VỚI ĐẨY MẠNH XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH ĐỊNH GIAI ĐOẠN 2020-2025

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-CCKL ngày /11 /2021 của Chi cục Kiểm lâm)

| STT | Nội dung hoạt động | Đơn vị chủ trì | Đơn vị, Phòng phối hợp | Thời gian hoàn thành | Kết quả đạt được |
|-----------|--|-------------------------|--|--------------------------|---|
| I | Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền đối với phát triển lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới | | | | |
| 1 | Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, nâng cao hơn nữa nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc phát triển lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới. | Chi cục Kiểm lâm | Các hạt kiểm lâm, các phòng chuyên môn. | Hằng năm | Nâng cao hơn nữa nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới. |
| II | Tăng cường công tác nghiên cứu, tuyển chọn và sử dụng các giống cây trồng có năng suất, chất lượng cao | | | | |
| 1 | Triển khai thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 02/12/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai Quyết định số 703/QĐ-TTg ngày 28/5/2020 của Thủ tướng CP về Chương trình Phát triển nghiên cứu, sản xuất giống phục vụ cơ cấu lại | Chi cục Kiểm lâm | Các phòng chuyên môn, các hạt kiểm lâm và các tổ chức, đơn vị liên quan. | 2021 - 2025 ¹ | Tỷ lệ cây giống lâm nghiệp cung cấp cho trồng rừng được kiểm soát nguồn gốc giống đạt trên 95%. |

¹Theo Quyết định của UBND tỉnh thời gian thực hiện 2021-2030 và phân thành 02 giai đoạn: 2021-2025 và 2026-2030.

| STT | Nội dung hoạt động | Đơn vị chủ trì | Đơn vị, Phòng phối hợp | Thời gian hoàn thành | Kết quả đạt được |
|------------|--|--------------------------|---|----------------------|---|
| | ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định. | | | | |
| III | Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao² | | | | |
| 1 | Ứng dụng công nghệ viễn thám, công nghệ thông tin và hệ thống thông tin địa lý (GIS) theo dõi diễn biến tài nguyên rừng và cảnh báo nguy cơ cháy rừng. | Chi cục Kiểm lâm. | Trung tâm Quy hoạch nông nghiệp nông thôn; phòng Kế hoạch-Tổng hợp Sở Nông nghiệp và PTNT; Các phòng chuyên môn, các hạt kiểm lâm. | 2021-2025 | <ul style="list-style-type: none"> - Cán bộ kỹ thuật của lực lượng kiểm lâm, chủ rừng được tập huấn nâng cao năng lực về ứng dụng công nghệ GIS và ảnh viễn thám; - Được trang bị, sử dụng các thiết bị và phần mềm ứng dụng ảnh viễn thám có bản quyền. |
| 2 | Ứng dụng Công nghệ nhân giống cây lâm nghiệp bằng nuôi cấy mô tế bào. | Chi cục Kiểm lâm. | Trung tâm Khuyến nông; Phòng Kế hoạch-Tổng hợp Sở Nông nghiệp và PTNT; các phòng chuyên môn, các hạt kiểm lâm và các tổ chức, đơn vị liên quan. | 2021-2025 | <ul style="list-style-type: none"> - Toàn tỉnh có từ 03 - 05 cơ sở sản xuất giống công nghệ cao; - Năng suất trung bình 10 triệu cây giống nuôi cấy mô/năm; - Đáp ứng đủ 100% cây giống để trồng rừng gỗ lớn theo Đề án phát triển cây gỗ lớn trên địa bàn tỉnh (đến năm 2025 đạt 10.000ha). |

²Kết quả đạt được phải gắn với yếu tố bảo vệ môi trường.

| STT | Nội dung hoạt động | Đơn vị chủ trì | Đơn vị, Phòng phối hợp | Thời gian hoàn thành | Kết quả đạt được |
|-----------|---|--------------------------|--|-----------------------|---|
| 3 | Triển khai thực hiện Đề án Trồng rừng gỗ lớn gắn với cấp Chứng chỉ quản lý rừng bền vững (FSC) trên địa bàn tỉnh. | Chi cục Kiểm lâm. | Trung tâm Khuyến nông; Trung tâm Quy hoạch Nông nghiệp nông thôn; Phòng Kế hoạch-Tổng hợp Sở Nông nghiệp và PTNT và các tổ chức, đơn vị liên quan. | 2021-2025 | Diện tích trồng rừng gỗ lớn đạt 10.000 ha (giai đoạn 2021-2025, trồng thêm 7.523 ha). Diện tích rừng được cấp mới chứng chỉ quản lý rừng bền vững (FSC) là 10.000 ha. Trong đó: - Năm 2021: Trồng gỗ lớn: 834 ha, đã cấp CCR (FSC): 6.964,27 ha. - Năm 2022: Trồng gỗ lớn: 1.000 ha; - Năm 2023: Trồng gỗ lớn: 1.500 ha; - Năm 2024: Trồng gỗ lớn: 1.500 ha; cấp mới CCR: 1.500 ha. - Năm 2025: Trồng rừng gỗ lớn 2.689 ha; cấp mới CCR 1.536 ha. |
| IV | Xây dựng chính sách về phát triển lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới để làm cơ sở pháp lý cho việc tổ chức, triển khai thực hiện theo thẩm quyền được phân công | | | | |
| 1 | Xây dựng Chính sách khuyến khích đầu tư trồng rừng cây gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025. | Chi cục Kiểm lâm. | Trung tâm Quy hoạch nông nghiệp nông thôn; Phòng Kế hoạch-Tổng hợp Sở Nông nghiệp và PTNT. | Năm 2022 ³ | Quyết định ban hành Chính sách. |

³Kỳ họp bất thường đầu năm 2022 HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.